26) MORNACIUS ad L. 24. D. h. t. BRUNNEMANN Commentar. in Pand. ad L. 24. h. t. und LAUTERBACH cit. Diss. de cancellatione. Cap. V. Th. 62. et 63.

27) L. 82. §. 3. D. de furt. L. 14. Cod. de Solut. L. 2. §. 1. D. de pactis. Ger. NOOT ad Edictum Praetoris de pactis et transact. Cap. 2. Oper. T. I. p. 486. und Aut. SCHULTING Iurisprud. vet. Antejustin. pag. 353. not. 75. et 76.

28) Tom. III. Lib. XXII. Tit. 1. Const. 24.

ωστῆσθαι. i. e. *Si chirographum cancellatum fuerit, debiter prae sumptione liberatus est, nisi creditor adhuc sibi deberi probaverit.*

L. 25. PAULUS libro tertio Quaestionum.

Cum de indebito quaeritur, quis probare debet²⁹⁾ non fuisse debitum? res ita temperanda est: ut si quidem is, qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam, hoc negaverit: et ipse, qui dedit, legitimis probationibus solutionem adprobaverit: sine ulla distinctione ipsum, qui negavit sese pecuniam accepisse, si vult audiri, compellendum esse ad probationes praestandas, quod pecuniam debitam accepit³⁰⁾. per etenim absurdum est³¹⁾, eum qui ab initio negavit pecuniam suscepisse³²⁾, postquam fuerit convictus eam accepisse, probationem non debiti ab adversario exigere. Sin vero ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas: prae sumptionem videlicet pro eo esse qui accepit, nemo dubitat. qui enim solvit, numquam ita resupinus est, ut facile suas pecunias iactet, et indebitas

29) *Chevallon*, debet.

30) *Miraeus* acceperit.

31) *Cod. Erl.* etenim absurdum est. Eben so *Chevallon* u. *Baudoza*. Allein *Miraeus* per enim absurdum est.

32) *Chevallon*, *Nivellius* und *Baudoza* pecuniam accepisse.

effundat. et ³³⁾ maxime si ipse ³⁴⁾, qui indebitas dedisse ³⁵⁾ dicit, homo diligens est, et studiosus paterfamilias: cuius personam incredibile est in aliquo ³⁶⁾ facile errasse. et ideo eum, qui dicit indebitas solvisse, compelli ad probationes, quod per dolum accipientis, vel aliquam iustum ignorantiae causam indebitum ab eo solutum ³⁷⁾. et nisi hoc ostenderit, nullam eum repetitionem habere.

§. 1. Sin autem is, qui indebitum queritur, vel pupillus vel minor sit, vel mulier, vel forte vir quidem perfectae aetatis, sed miles, vel agricultor, et forensium rerum expers, vel alias ³⁸⁾ simplicitate gaudens, et desidia ³⁹⁾ deditus: tunc enim, qui accepit pecunias, ostendere bene eas accepisse, et debitas ei fuisse solutas. et si non ostenderit, eas redhibere.

§. 2. Sed haec ⁴⁰⁾ ita, si totam summam indebitam fuisse solutam is qui dedit contendat. Sin autem pro parte queritur, quod pars pecuniae solutae debita non est: vel quod ab initio quidem